
quarta-feira, 07 de maio de 2008 �
Diário Oficial Executivo  4
Ordenador Responsável: Edilson Rodrigues de Sousa
Aditivos Anteriores: 01
Endereço do Contratado: Rua Barão de Grajaú Rua N nº 19 
Conjunto Radional- São Luiz MA
Data da Publicação: 15/12/2006

EXTRATO DE TERMO DE DESCENTRALIZAÇÃO
 N° 004/ 2008

EXTRATO DE TERMO DE DESCENTRALIZAÇÃO N° 004/ 2008 
– SEMA/PA.
OBJETO: Descentralização/ Compartilhamento da Gestão 
Ambiental, nos campos das competências para as atividades 
concernentes ao Licenciamento, Fiscalização e Monitoramento 
Ambiental, no município de Rondon do Pará, conforme o Termo 
de Gestão Ambiental de Descentralização Compartilhada.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE/ SEMA, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ, através de 
sua SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, MEIO 
AMBIENTE E TURISMO-SECMA.
VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DESTE TERMO É POR TEMPO 
INDETERMINADO, A PARTIR DA DATA DA SUA PUBLICAÇÃO 
NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO, PODENDO SER REVISADO A 
CADA 02 (DOIS) ANOS, DE ACORDO COM INTERESSES DOS 
PARTÍCIPES.
FORO: COMARCA DE BELÉM
DATA DA ASSINATURA: 28 DE ABRIL DE 2008.
ASSINATURAS: VALMIR GABRIEL ORTEGA, SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE MEIO AMBIENTE, EDILSON OLIVEIRA PEREIRA, 
PREFEITO MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ E FIDELIS JÚNIOR 
MARTINS DA PAIXÃO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO DE RONDON DO 
PARÁ.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2008

OBJETO: 
PORTARIAS

PORTARIA Nº 777/2008-GAB/SEMA DE 28 DE ABRIL DE 2008
ASSUNTO: Designação de Servidor
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e,
R E S O L V E:
Designar o servidor MANOEL SIQUEIRA DA SILVA, ocupante do 
cargo de Gerente, matrícula nº 3216187/3, para responder pela 
Gerência de Articulação Inter-Institucional e Cidadania, desta 
Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 de abril de 2008
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº 797/2008-GAB/SEMA DE 05/05/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- PAULO VICTOR GUIMARÃES FERREIRA –57192030/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
-MARCELO SILVA AUZIER – 80845193/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO
-DAVID OLIVEIRA LUZ -57191997/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
LOCAL: TUCURUI/PA
PERÍODO: 06 A 10/05/2008
QUANT. DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA).
OBJETIVO: REALIZAR OPERAÇÃO DE VISTORIA DE PATIO PARA 
VERIFICAÇÃO DE ESTOQUE NO MUNICÍPIO DE TUCURUI/PA.
*REPULICADO POR TER SAIDO COM INCORREÇÕES

PORTARIA 01
PORTARIA Nº 807/2008 GAB/SEMA DE  06/05/2008

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- MARA LIBIA VIANA DE LIMA – 57175257/1
CARGO E FUNÇÃO; ENHENEHIRO SANITARISTA
-RUI SIDARTA DE SOUZA REIS – 5819296/3
CARGO E FUNÇÃO: ENGENHEIRO
-CELESTINA LIMA DE REZENDE – 57195261/1
CARGO E FUNÇÃO- ENGENHEIRO
-ALEX GONÇALVES SOARES – 57193844/1
CARGO E FUNÇÃO- MOTORISTA
LOCAL: XINGUARA/PA
PERÍODO: 12 A 21/05/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 09 E ½ ( NOVE E MEIA)
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA VISANDO ATENDER 
AOS PROCESSOS DAS EMPRESAS QUE SOLICITARAM 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL.

PORTARIA Nº 810/2008 GAB/SEMA DE  06/05/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- RAIMUNDO DA SILVA MONTEIRO – 032.864.012-34
COLABORADOR EVENTUAL
-SEBASTIÃO MAGNO CASTELLO B. OLIVEIRA – 0027545/1
CARGO E FUNÇÃO: TÉCNICO B/GERENTE
-ALMIR AUGUSTO DE FIGUEIREDO FILHO – 521868/1
CARGO E FUNÇÃO – PROFESSOR AD-4/GERENTE
LOCAL: SANTARÉM/PA
PERÍODO: 12  A  21/05/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 09 E ½ ( NOVE E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DO 1° LEILÃO DE PRODUTOS 
FLORESTAIS EM SANTARÉM.

PORTARIAS
PORTARIA Nº 791/2008-GAB/SEMA DE 02/05/2008.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- JOÃO LUIZ PIMENTEL LUNA – 0337374/2
CARGO/FUNÇÃO: BIÓLOGO
- JONILTON PANTOJA PASCHOAL – 57194238/1
CARGO/FUNÇÃO: TÉC. EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
- FÁBIO DE JESUS BATISTA – 57194195/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
- ALEX GONÇALVES SOARES – 57193844/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: IGARAPÉ-AÇÚ, SÃO FRANCISCO DO PARÁ, CASTANHAL 
E INHANGAPI/PA
PERÍODO: 05 A 08/05/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS E MEIA).
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM ÁREAS DE 
EXTRAÇÃO DE MINÉRIO, PARA SUBSIDIAR PARECER DE 
SOLICITAÇÃO DE LICENCIAMENTO.
*REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES.

PORTARIA Nº 802/2008-GAB/SEMA DE 18/03/2008.
ASSUNTO: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR
- GISELLE GOUVEIA PARISE – 57175291/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO/GERENTE
-MAURO DO CARMO BEVILAQUA – 571752561/1
CARGO/FUNÇÃO: ARQUITETO
-EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO – 5654831/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: MARABÁ/PA
PERÍODO: 12/04/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 (UMA) DIÁRIA
OBJETIVO: A FIM DE RESOLVER PROBLEMAS APRESENTADOS 
NO VEICULO QUE TRANSPORTAVA A EQUIPE TÉCNICA.

PORTARIA Nº 803/2008-GAB/SEMA DE 06/05/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- FRANKLIN CORDOVIL BARBOSA JÚNIOR – 55588557/2
CARGO/FUNÇÃO: COORDENADOR
- FLÁVIO MACEDO DE ANDRADE FILHO – 0032298/1
CARGO/FUNÇÃO: ARQUITETO
LOCAL: MARABÁ/PA
PERÍODO: 06 A 08/05/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: APOIO E INFRA-ESTRUTURA PARA INAUGURAÇÃO 
DA SEDE ADMINISTRATIVA DA SEMA NA REGIÃO SUDESTE DO 
ESTADO.

PORTARIA Nº 804/2008-GAB/SEMA DE 06/05/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- JAILSON ALVARENGA RODRIGUES – 57195132/1
CARGO/FUNÇÃO: GERENTE
LOCAL: PARAUAPEBAS E CURIONÓPOLIS/PA
PERÍODO: 25 E 26/04/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA).
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÕES NOS CITADOS 
MUNICÍPIOS, JUNTAMENTE COM A EQUIPE DA SEDECT.

PORTARIA Nº 805/2008-GAB/SEMA DE 06/05/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- ADINAMAR SIQUEIRA MOREIRA – 5085390/1
CARGO/FUNÇÃO: GEÓLOGO
- JOSÉ LUCIANO SANTOS RODRIGUES – 57193748/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA
PERÍODO: 08 A 19/05/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 11 E ½ (ONZE E MEIA)
OBJETIVO: INSTALAR PLACAS DE SNALIZAÇÃO NA TRILHA E NA 
CASA DA PEDRA, BEM COMO, REALIZAR A CARACTERIZAÇÃO 
DOS RESÍDUOS SÓLIDOS GERADOS DURANTE A FESTIVADADE 
NO PARQUE SERRA DAS ANDORINHAS.

PORTARIA Nº 806/2008-GAB/SEMA DE 06/05/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- LEÔNIDA POMPEU LEÃO VELLOO – 80845721/2

CARGO/FUNÇÃO: COORDENADOR
- MRCEO AUGUSTO DA COSTA APONTE – 57195260/1
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
LOCAL: BRASÍLIA/DF
PERÍODO: 07 A 12/05/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E ½ (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DAS ATIVIDADES DA III CONFERÊNCIA 
NACIONAL DE MEIO AMBIENTE.

PORTARIA Nº 808/2008-GAB/SEMA DE 06/05/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- LEILA MARCIA SOUSA DE LIMA ELIAS – 57190534/1
CARGO/FUNÇÃO: DIRETORA
LOCAL: SANTARÉM/PA
PERÍODO: 14 E 15/05/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA).
OBJETIVO: PARTICIPAR, DANDO SUPORTE AO LEILÃO DE 
PRODUTOS FLORESTAIS.

PORTARIA Nº 809/2008-GAB/SEMA DE 06/05/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- SIMONE SANTOS LINHARES – 5569621/1
CARGO/FUNÇÃO: BIOMÉDICO
- WELEDA DE FÁTIMA FREITAS – 57193037/1
CARGO/FUNÇÃO: SOCIÓLOGO
LOCAL: TUCUMÃ E ÁGUA AZUL DO NORTE/PA
PERÍODO: 12 A 16/05/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: DAR APOIO TÉCNICO NA IMPLANTAÇÃO DA GESTÃO 
AMBIENTAL DESCENTRALIZADA.

PORTARIA Nº 811/2008-GAB/SEMA DE 06/05/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- EVA DE FÁTIMA GRELO DA SILVA – 80845290/1
CARGO/FUNÇÃO: BIÓLOGO
- PEDRO CHAVES BAIA JÚNIOR – 57175258/1
CARGO/FUNÇÃO: BIÓLOGO
LOCAL: ALTAMIRA/PA
PERÍODO: 18 A 23/05/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E ½ (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DO ENCONTRO “XINGÚ VIVO PARA 
SEMPRE”, A RESPEITO DE PROJETO DA HIDRELÉTRICA NA 
BACIA DO XINGÚ.

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO
CONvITE Nº 004/2008-FISP

Nº CONTRATO 014/2008-FISP
Objeto: Reforma do Prédio da Delegacia de Polícia Civil do 
Estado no município de Peixe-Boi..
Data da publicação: 02.05.2008
Onde lê-se:  ORDENADORA RESPONSÁVEL:  Jussara Maria de 
Almeida Rodrigues
Leia-se: PRESIDENTE DO FISP: Geraldo José de Araújo
Manuel Pereira Brasil
Pregoeiro / FISP

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO
CONvITE Nº 005/2008-FISP

Nº CONTRATO 015/2008-FISP
Objeto: Reforma do Prédio da Delegacia de Polícia Civil do 
Estado no município de Anajás..
Data da publicação: 02.05.2008
Onde lê-se:  ORDENADORA RESPONSÁVEL:  Jussara Maria de 
Almeida Rodrigues
Leia-se: PRESIDENTE DO FISP: Geraldo José de Araújo
Manuel Pereira Brasil
Pregoeiro / FISP

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO
CONvITE Nº 006/2008-FISP

Nº CONTRATO 016/2008-FISP
Objeto: Reforma do Prédio da Delegacia de Polícia Civil do 
Estado no município de Marapanim.
Data da publicação: 05.05.2008
Onde lê-se:  ORDENADORA RESPONSÁVEL:  Jussara Maria de 
Almeida Rodrigues
Leia-se: PRESIDENTE DO FISP: Geraldo José de Araújo
Manuel Pereira Brasil
Pregoeiro / FISP

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 180/08-DG DE 22 DE ABRIL DE 2008

NOME: Ivete de Fátima Ferreira Brabo
CARGO: (Diretora)
MATRÍCULA: 5268389/3
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) diária


